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Tilbagemelding på tilsynsbesøg 2023 
 

Dagtilbud: Gemsevejens Børnehus 

Dato for observation: 31. oktober 2023  

Dato for tilsynssamtalen: 1. november 2023 

Pædagogisk konsulent: Jeppe Pheiffer Hansen 

 

Lovgivning 
Ifølge Dagtilbudsloven skal Kommunalbestyrelsen føre tilsyn med indholdet i dagtilbud, og den 
måde opgaverne udføres på. Tilsynet indgår som en del af kommunalbestyrelsens overordnede 
ansvar for kvalitetsudvikling inden for dagtilbudslovens rammer.  
 
Kommunalbestyrelsen har ansvar for at:  

• Dagtilbuddet styrker børns trivsel, udvikling og læring  
• Dagtilbuddet varetager opgaverne på faglig og økonomisk forsvarlig måde  
• Forebygge og gribe ind så eventuelle problemer ikke udvikler sig  
• Borgerne får den service, som de har ret til efter loven og efter de beslutninger og 

retningslinjer, som kommunalbestyrelsen har fastsat.  
 
De generelle tilsynsbestemmelser fastslår, at tilsynet skal omfatte både den indholdsmæssige 
del af dagtilbuddets arbejde, og den måde hvorpå dagtilbuddet løser sine opgaver. Dermed 
indeholder det pædagogiske tilsyn både en pædagogisk udviklingsopgave, en kontrolopgave 
samt en dokumentationsopgave. 
 
I praksis udføres tilsynet af en pædagogisk konsulent. 

Tilsynsrapporten sammenfatter: 

• Observationerne fra pædagogisk praksis i hverdagen som den pædagogiske konsulent 
har gjort under et uanmeldt besøg 

• Emner fra den efterfølgende samtale med leder/områdeleder og personaler og evt 
forældrerepræsentant. Herunder også de situationsbeskrivelser som dagtilbudslederen 
bringer med til samtalen. 

• Opfølgning på dagtilbuddets arbejde med opmærksomhedspunkterne fra det seneste 
tilsyn.  

 

Konklusion på tilsynsbesøget  
Hvad viser tilsynet: 

Gemsevejens Børnehus lever op til intentionerne i dagtilbudsloven, den pædagogiske 
læreplan samt Køge Kommunes politikker. Dermed giver tilsynet ikke anledning til 
opfølgende eller skærpet tilsyn.  
 



 
 

2 
 

For yderligere at styrke den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddet peger tilsynet og 
tilsynssamtalen på, at der med fordel kan arbejdes videre med udvalgte 
opmærksomhedspunkter. 

 

Fremadrettede opmærksomhedspunkter i udviklingen af den pædagogiske kvalitet 
På baggrund af drøftelserne i tilsynssamtalen kan der med fordel være fokus på følgende 
opmærksomhedspunkter i den kommende periode: 

• I den kommende tid vil der være fokus på strukturen i vuggestuen som forsøgsvis vil 
blive ændret på tirsdage, så der er større opdeling af børnene på stuerne i forhold til 
alder. Opleves det at alle børn bliver tilgodeset bedst muligt? Der vil løbende være 
fokus på evaluering af den nye struktur.  

• Fokus på FN´s 17 verdensmål med særligt fokus på hvordan børnene i 
børnehavegrupperne oplever at blive set og hørt i forhold til målene. Hvordan kan man 
i det pædagogiske arbejde i hverdagen synliggøre for børnene at der arbejdes med 
målene i dagtilbuddet?  

 

Sammenfatning på observationer og tilsynssamtale  

Til tilsynssamtalen havde leder og personale medbragt praksisfortællinger fra 
hverdagssituationer. Situationer hvor de lykkedes særlig godt og situationer, hvor de bliver 
udfordret. På baggrund af observationerne og tilsynssamtalen kan følgende sammenfattes om 
dagtilbuddet: 

• Som ét af opmærksomhedspunkterne for det videre pædagogiske arbejde frem mod 
næste tilsyn valgte ledelsen at vise en video, hvor man forsøgsvis har opdelt 
vuggestuegrupperne i forhold til alder. På den dag som videoen viser, er der på den 
pågældende stue en konflikt mellem 2 børn. Pointen med videoen er at vise, at når der 
vælges en ny inddeling af børnene, så kræver det at man bliver opmærksom på 
børnefællesskabet på en ny måde. Det betyder også at alle voksne skal indføres i 
arbejdet med den nye struktur, hvilket på videoen tydeliggøres ved at de voksne 
handler med anerkendelse overfor børnene og sikrer at der ikke er hævede stemmer 
men netop rolige stemmer, som gør børnene trygge på stuen på trods af den lille 
konflikt.  

• Den næste video viser hvordan strukturen med aldersintegrering i vuggestuegrupperne 
lykkes godt med en voksenstyret aktivitet, hvor der er fokus på fællesskabet af børn i 
0-3-årsalderen. Aktiviteten viser leg med ”rysteæg” som fanger alle børnene som er 
dybt fokuseret i legen. Der ses tegn på stor glæde for børnene som uden tvivl har 
glæde af hinandens fællesskab i aktiviteten.  

• Generelt set er det et kendetegn for Gemsevejens Børnehus at man ønsker at skabe 
stærke livs- og læringsmiljøer for børnene. Fx observeres ved tilsynet de største 
vuggestuebørn på 9 børn og 2 voksne som er i ”teatersalen” for at lege en aktivitet 
med udklædning. Her er fokus på at alle børn deltager på hver deres måde – ingen 
børn skal være med til at udklæde sig, hvis man ikke har lyst. At sidde og observere 
hinanden er også en deltagelsesform. Aktiviteten fortsætter med dans til musik som 
børnene synes er sjovt – ikke mindst fordi de voksne konstant er deltagende og 
opmærksomme på det enkelte barn.  
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• I børnehaven observeres 16 børn og 2 voksne på én af stuerne og selvom børnene alle 
er inde på stuen, så er der relativt god ro på stuen, hvor børnene leger eller sidder ved 
bordene med de voksne hvor der mulighed for fx at tegne. Der observeres en konflikt 
på stuen som varetages af en voksen på en fagligt velfunderet måde. Til 
tilbagemeldingssamtalen reflekteres over muligheden for at kunne overskue alle børn 
når man er på stuen med hele gruppen samtidig. Denne dialog gav anledning til at 
drøfte potentialet i at lade børnene lære af de uenigheder som kan opstå når legen 
bliver intens. Her har de voksne en vigtig rolle i at give børnene mulighed for at se og 
forstå hinandens perspektiver når de har brug for de voksnes hjælp i sådan en 
situation.  

• Ledelse og medarbejdere i Gemsevejens Børnehus er generelt set opmærksomme på at 
favne mangfoldigheden af forskellige børn. Et eksempel viser tydeligt at dette 
perspektiv er vigtigt: Et barn gives fuld opmærksom for at kunne udfolde sig fuldt ud 
fysisk, hvilket lykkes så fortrinligt, at der ses en udvikling hos barnet i selve øjeblikket 
for observationen. Øjeblikke som disse lykkes kun hvis medarbejderne har så stærk en 
faglighed at de præcis ved, hvad det enkelte barn har behov for.  

 
Opfølgning på opmærksomhedspunkter fra sidste tilsyn (Maj 2022): 
Der var følgende opmærksomhedspunkter ved sidste tilsyn: 
 
• Fortsat fokus på den frie leg på legepladsen og hvordan den kan organiseres på en måde, 

så der sikres et overblik over børnegruppernes forskellige lege og aktiviteter. Der skal være 
fokus på at finde en balance i forhold til antallet af voksne på legepladsen og deres 
mulighed for at kvalificere livs- og læringsmiljøerne og understøtte børnenes legerelationer.  

o Særligt ved arrangementer som ændrer på dagligdagen, som fx 
bedsteforældredag, er det hensigtsmæssigt at være opmærksom på 
børneperspektivet og sikre at de voksne kan fordybe sig i børnenes lege og 
deres behov for nærvær.  

Tilbagemeldingssamtalen gav ikke anledning til at komme omkring opmærksomhedspunkterne 
fra sidste tilsyn. Dette vil der blive fuldt op på i tilsynet i 2024.  
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